
 

 
 

令和７年７月４日 

稚内中央小学校 保護者の皆様 

稚内中学校 保護者の皆様 

稚内市立稚内中央小学校長 川 原 修 子 

稚内市立稚内中学校長   森 河  真 

 

 

義務教育学校開校準備委員会の協議内容について（お知らせ） 

 

 小暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また

日頃より稚内中央小学校、および稚内中学校の教育活動に対しまして、ご理解とご協力を賜り心よ

り感謝申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、７月３日に行われました「第４回義務教育学校開校準備委員会」

にて、義務教育学校校名や校歌・校章、教育課程編成について議論されています。その内容につい

ては下記の通りですので、お知らせします。 

 なお、この件に関するお問い合わせは、直接稚内市教育委員会（２３－６１８８）へお問い合わ

せしていただきますようお願いします。 

 

記 

 

１ 義務教育学校校名の選定について 

 

校名をいくつかに絞ったところ、「稚内市立稚内中央学園」という校名がよい意見が多数あ

り、これを第１候補として準備委員会では稚内市に提案する形になりました。 

 

 

２ 校歌・校章について 

 

  校歌については、稚内中学校の校歌などなじみの深いものを継承していく案や稚内にゆか

りのある方に新しく作ってもらう案も出され、引き続き検討していきます。 

 

  校章については、今年度中に児童・生徒から公募し、校名と同様選定を行い決まったものを

何名か候補に挙がっているデザイナーの方に整えてもらったらどうかと考えています。 

 

 

３ 教育課程編成について 

 

  来年度は同じ場所に校舎があるということで、小・中の乗り入れ授業を行いながら学力向

上の方策を検討していき、また、総合的な学習の時間について９年間を見通した指導計画を

作っていくことを確認しました。 

 

 

 以上です。不明・疑問点などあれば、お問い合わせください。 


